Договор №
 об образовании по образовательным программам дошкольного образования

между дошкольным образовательным учреждением и родителями (лицами их заменяющими) ребенка, посещающего дошкольное образовательное учреждение

 сл.Б.Мартыновка                                                                                               «_____»________ 20_____
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад комбинированного вида второй категории «Колокольчик» сл.Большая Мартыновка  именуемое в дальнейшем  МБДОУ  в лице заведующего Бондаренко Татьяны Алексеевны, действующего на основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012 года, Устава МБДОУ, с одной стороны,  и    Ф.И.О. родителя (законного представителя), именуемая(ый) в дальнейшем «Родитель», ребенка Ф.И.О. ребенка, дата рождения с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

ДОУ обязуется:

1.1. Зачислить ребенка в группу кратковременного пребывания на основании заявления родителей, свидетельства о рождении ребенка, медицинского заключения и копии документа, удостоверяющего одного из родителей.

1.2. Обеспечить права каждого ребенка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и действующим законодательством.

1.3. Ребенку гарантируется:

- охрана жизни и здоровья;

- защита от всех форм физического и психического насилия;

- защита его достоинства, удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении;

- удовлетворение физиологических потребностей в питании, сне, отдыхе и другое в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями развития;

- развитие его творческих способностей и интересов;

- получение помощи в коррекции, имеющихся отклонений в развитии;

- образование в соответствии с государственным образовательным стандартом.
1.4. Обучать ребенка по  основной общеобразовательной программе дошкольного образования сроком с «__» ______ 20_____ года по «____» ______20_____ года.

1.5. Организовывать предметно – развивающую среду в детском саду.

1.6. Предоставлять ребенку бесплатные дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности)

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка в детском саду:

- оздоровительные мероприятия

- санитарно-гигиенические мероприятия

1.8. Устанавливать график посещения МБДОУ с 9.00 до 12.00ч, пятидневка, выходной – суббота, воскресенье, без организации питания.

1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санитарно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя»

1.10. Обеспечить «Родителю» нахождение с ребенком в группе в период адаптации.

1.11. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.12. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании ребенка.

1.13. Переводить ребёнка в группу полного дня при наличии освободившихся мест по заявлению родителя.

1.14. При приеме детей в МБДОУ последнее обязано ознакомить родителей(законных представителе) с Уставом МБДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации МБДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

1.15. Соблюдать настоящий договор

2. «Родитель» обязуется:

2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.

2.2. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавая ребёнка лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае отсутствия родителей, передавать детей по доверенности.

2.3. Приводить ребёнка в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.4. Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.5. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка

3. ДОУ имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом за 5 дней.
4. «Родитель» имеет право:

4.1. Защищать права и интересы ребенка.

4.2. Принимать участие в работе педагогического совета  МБДОУ с правом совещательного голоса.

4.3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных (платных) образовательных и медицинских услуг.

4.4. Присутствовать в группе, которую посещает ребенок, на условиях, определенных договором.

4.5. Оказывать МБДОУ спонсорскую помощь на добровольной основе.

4.6. Требовать предоставления ребенку присмотра, ухода, охраны и укрепления его здоровья, воспитания и обучения на условиях, предусмотренных договором с МБДОУ.

5. Договор действует с момента его подписания и может быть  продлен, изменен, дополнен, расторгнут по соглашению сторон.

6. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или не надлежащее исполнение обязательств.

8. Настоящий договор вступает в силу, с даты его подписания сторонами.

                                 Стороны, подписавшие Договор:

МБДОУ -д/с КВ 2 категории «Колокольчик»                         Родители:

сл.Б. Мартыновка                                                                Мать(отец, лицо их заменяющее)

Адрес: пер.Морозова,41                                                        _____________________________________

Телефон: 21-2-74                                                             ________________________________________

Заведующий                           Т.А.Бондаренко                     _____________________________________

       М.П.                                                                                    (паспортные данные)

                                                                                     ___________________________________________

                                                                                             (адрес регистрации, проживания)

                                                                                                 ______________________________

                                                                                                       (место работы)

                                               ____________________________

                                                       (телефон домашний, служебный)

                                                      Подпись______________